در نیمه دوم سده 18 میلادی سرزمین اران به صورت ملوک الطوایفی درآمد و به چند خان نشین و ملک نشین بخش گردید که از میان آنها می توان به خان نشین های شکی، قبه، باکو، لنکران، گنجه، قراباغ و غیره اشاره کرد.

میرزا جمال جوانشیر قراباغی مؤلف تاریخ قراباغ که کتاب خود را پس از عقد قرارداد ترکمانچای در سال 1263 قمری/ 1847 میلادی تالیف کرده، قراباغ را بخشی از اران ذکر کرده و به خط خود چنین نوشته است: «و این ولایت قراباغ از جمله مملکت اران است». وی در مورد ولایت های این منطقه می نویسد: «این ولایت ها میان رود کر و ارس واقعند.»